Дело № 1-43/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 февраля 2018 года г. Уфа 

Дёмский районный суд г. Уфа Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Пивоваровой А.Р., 

при секретаре Хазеевой Л.Л., 

с участием государственного обвинителя Загидуллина Р.И., 

подсудимого ФИО1 и его адвоката Гильметдиновой Г.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 232 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь в своей квартире по адресу 

<

адрес>, через интернет приложение 

<

адрес> заказал у неустановленного дознанием лица, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1, используя ссылку с указанием адреса нахождения места закладки наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время в ходе дознания не установлено, подошел к дому № по 

<

адрес>, где на земле возле ограждения поднял полимерный пакетик с клипсой с веществом, тем самым незаконно приобрел полимерный пакетик с веществом - содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,36 гр., тем самым приобрел его. После чего часть данного наркотического средства он выкурил, отчего находился в состоянии наркотического опьянения, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,36 гр., незаконно для собственного потребления положил в левый отворот рукава своей куртки.

Около 18.30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на шестом этаже 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в левом отвороте рукава куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,36 гр.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010). Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменении в некоторые акты правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», 

<

данные изъяты> также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 года № 26) размер наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производные, массой 0,36 гр. является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, реализуя самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, систематически предоставлял жилище, расположенное по адресу 

<

адрес>, различным наркозависимым лицам из числа своих знакомых, в том числе установленным и задержанным в ходе оперативно - розыскных мероприятий ФИО4, ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, разрешил своему знакомому ФИО4 прийти к себе в квартиру по адресу 

<

адрес> использовать ее помещение в качестве притона для потребления наркотического средства, где последний вместе с ФИО1 и с его согласия, употребили путем курения, принесенное с собой наркотическое средство «скорость».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками отдела 

<

адрес> возле лифта шестого этажа 

<

адрес> задержан ФИО4 с признаками наркотического опьянения, непосредственно, после чего был доставлен на медицинское освидетельствование для проверки факта потребления наркотических средств и нахождения в состоянии наркотического опьянения в 

<

адрес>. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 на момент освидетельствования находился в состоянии одурманивания наркотическими средствами 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, разрешил своему знакомому ФИО10 прийти к себе в квартиру по адресу 

<

адрес>, и использовать ее помещение в качестве притона для потребления наркотического средства, где последний вместе с ФИО1 и с его согласия употребили путем курения, принесенное с собой наркотическое средство «скорость».

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками отдела 

<

адрес> возле лифта шестого этажа 

<

адрес> задержан ФИО5 с признаками наркотического опьянения, непосредственно, после чего был доставлен на медицинское освидетельствование для проверки факта потребления наркотических средств и нахождения в состоянии наркотического опьянения, в 

<

адрес> Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на момент проведения освидетельствования находился в состоянии одурманивания, вызванное употреблением наркотического вещества 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, разрешил своему знакомому ФИО4 прийти к себе в квартиру по адресу 

<

адрес> использовать ее помещение в качестве притона для потребления наркотического средства, где последний вместе с ФИО1 и с его согласия употребили путем курения, принесенное с собой наркотическое средство «скорость».

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками отдела 

<

адрес> возле лифта шестого этажа 

<

адрес> задержан ФИО4 с признаками наркотического опьянения, непосредственно, после чего был доставлен на медицинское освидетельствование для проверки факта потребления наркотических средств и нахождения в состоянии наркотического опьянения в 

<

адрес>. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, ФИО4 на момент проведения освидетельствования находился в состоянии одурманивания, вызванное употреблением наркотического вещества 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 232 УК РФ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15.20 часов зашел в помещение магазина 

<

адрес> по 

<

адрес>, где подошел к витринам с вещами, где у него возник умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества ФИО1 взял с открытой витрины в руки 4 мужские футболки: футболка мужская стоимостью 463 руб 13коп, футболка мужская стоимостью 263 руб 25 коп, футболка мужская стоимостью 530 рублей, футболка мужская стоимостью 470 рублей, всего на общую сумму 1.726 рублей 38 копеек и выбежал из помещения магазина «Кыштымский трикотаж», скрылся с места происшествия, тем самым причинил 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 1726,38 рублей.

Таким образом, ФИО1, совершил умышленное преступление - грабеж, открытое хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ст. 161 ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и что ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником.

Суд, также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказания за преступления, в которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, выслушав мнение прокурора, адвоката, изучив заявление представителя потерпевшего Потерпевший №1 (т. 2 л.161), не возражавших на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, удовлетворил.

Согласно заключениям судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает данные о его личности, он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состоит на учете у врача нарколога, у врача психиатра на учете не состоит, в содеянном раскаивается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества добытого в результате преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, наличие тяжелого заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому суд считает, что оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания, с учетом положений ст. 62 ч. 1, ч.5 УК РФ только в виде лишения свободы, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных им преступлений не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ.

В силу положения ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ отбывание наказания подлежит в колонии – поселении.

Руководствуясь ст.303-304, 307, 308, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 232 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 228 ч. 1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы; 

по ст. 232 ч. 1 УК РФ – 1 год лишения свободы без ограничения свободы;

по ст. 161 ч. 1 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание определить в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить содержание под стражей, этапировать в 

<

адрес> и содержать там же до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения 

<

адрес> бумажный пакет с наркотическим веществом, бумажный пакет с ватными тампонами – уничтожить; две мужские футболки – возвратить потерпевшему 

<

адрес> 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Демский районный суд г. Уфа. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Согласовано судья Пивоварова А.Р.